ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
_______

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Số:            /UBND-KGVX Kon Tum, ngày         tháng      năm

    Về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp

bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Qua kết quả giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn

thực phẩm tại một số huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2019

theo Báo cáo số 27/BC-MTTQ-BTT ngày 19 tháng 9 năm 2019 của Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, cho thấy: Thời gian qua,

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) được chỉ đạo triển khai thực hiện

đồng bộ từ huyện, thành phố đến xã, phường, thị trấn đạt được nhiều kết quả.

Nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan chuyên

môn, Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân được nâng lên đáng kể;

lãnh đạo các cấp tập trung điều hành, phối hợp triển khai thực hiện quyết liệt

công tác bảo đảm ATTP tại địa phương.

 Tuy nhiên hiện nay, công tác bảo này vẫn còn một số hạn chế như: Công

tác tuyên truyền, vận động, giáo dục về ATTP chưa được thường xuyên, chưa

sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân, một số cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ

không được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định vẫn

hoạt động; công tác kiểm tra, kiểm soát các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, kinh

doanh động vật, gia súc, gia cầm còn nhiều hạn chế; một số cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm chưa có ý thức chấp hành tốt các quy định của pháp luật về

ATTP, tình trạng vi phạm các quy định về ATTP còn xảy ra; quy hoạch các

vùng sản xuất rau an toàn còn chậm, chưa nhiều, điểm bán rau an toàn còn ít,

một số địa phương chưa đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập

trung; kiểm soát kinh doanh thức ăn đường phố, xe lưu động bán thực phẩm,

việc quản lý các cơ sở nấu rượu thủ công (có quy mô nhỏ lẻ) còn gặp nhiều khó

khăn; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học có tổ chức bếp ăn

tập thể chưa đảm bảo theo quy định, chất lượng đầu vào của thực phẩm tại các

bếp ăn tập thể chưa được kiểm soát chặt chẽ đúng quy trình, quy định; xử lý cơ

sở vi phạm về ATTP ở tuyến xã thực hiện chưa kiên quyết, chủ yếu là nhắc nhở.

Để khắc phục các hạn chế nêu trên, triển khai thực hiện đạt hiệu quả công

tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh thời gian tới; Ủy ban nhân tỉnh yêu cầu:

 1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 63/2017/QĐ-

UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế

dựa vào Nhân dân để phát hiện vi phạm an toàn thực phẩm, chế độ khen thưởng

2

đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc bảo đảm an toàn

thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật và kiến thức

về ATTP bằng các hình thức phù hợp cho từng đối tượng.

2. Sở Y tế:

 - Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và các đơn vị có liên quan

tiếp tục phối hợp trong công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục các quy

định của pháp luật về ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và

người tiêu dùng bằng nhiều hình thức phù hợp.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định

của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập

thể trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy

định về ATTP, công bố công khai các cơ sở vi phạm trên phương tiện thông tin

đại chúng.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về ATTP, các quy trình sản xuất an

toàn, các chương trình quản lý chất lượng cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm nông thủy sản.

- Tăng cường công tác lấy mẫu giám sát nhằm cảnh báo nguy cơ về

ATTP; thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, sơ chế, giết mổ, chế biến kinh

doanh thực phẩm nông lâm thủy sản và vật tư nông nghiệp trong việc chấp hành

các quy định của pháp luật về ATTP. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm quy định về ATTP, nhất là các hành vi vi phạm về sử dụng

hóa chất cấm, kháng sinh trong chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng thủy sản và bảo

quản nông sản thực phẩm..., công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng

cơ sở vi phạm.

- Phối hợp với các địa phương trong việc xây dựng và đưa vào sử dụng

các cơ sở giết mổ động vật tập trung (đối với các địa phương chưa có cơ sở giết

mổ tập trung như: huyện Kon Plong, Kon Rẫy, thành phố Kon Tum…).

- Triển khai xây dựng các mô hình chuỗi cung ứng rau, thịt, thủy sản an

toàn trên địa bàn tỉnh; dần dần hình thành các cửa hàng kinh doanh thực phẩm

an toàn; tuyên truyền quảng bá, công khai địa chỉ các cửa hàng kinh doanh thực

phẩm an toàn để người dân được biết và tiêu dùng.

4. Sở Công Thương:

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra đối

với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý.

Xử lý nghiêm hành vi vi phạm quy định về ATTP và công bố trên phương tiện

thông tin đại chúng.

- Tiếp tục chỉ đạo việc phối hợp với các địa phương trong việc xây dựng

mô hình Chợ bảo đảm an toàn thực phẩm theo lộ trình đã được phê duyệt.

5. Cục Quản lý thị trường: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, gian lận

3

thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng lưu thông trên thị trường; xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng Giáo dục đào tạo, các đơn vị trực thuộc và

các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc

nội dung Công văn số 1250/UBND-KGVX ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc bảo đảm ATTP tại các trường học có tổ

chức bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc chủ động,

phối hợp với Sở Y tế (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) và phòng Y tế huyện,

thành phố để tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về

ATTP tại các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể, căng tin theo phân cấp quản

lý; kiên quyết không cho các trường học có bếp ăn tập thể hoạt động nếu không

đảm bảo các điều kiện về ATTP theo quy định, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum: Dành nhiều

thời lượng phát sóng, đưa tin tuyên truyền các quy định pháp luật về ATTP; cập

nhật đưa tin, bài phản ánh các hoạt động về ATTP của các cơ quan, đơn vị địa

phương trong tỉnh.

8. Công an tỉnh: Chủ động, phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm

tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi

vận chuyển thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

9. Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Sở Y tế, UBND huyện

Kon Plông chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, hướng dẫn,

đôn đốc Công ty cổ phần thực phẩm và Dược liệu Măng Đen thực hiện đúng các

quy định nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trong hoạt động chăn nuôi dê tại

thôn Tu Rằng, xã Măng Cành, huyện Kon Plông.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Nghiêm túc triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên, tăng cường vai

trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác đảm bảo ATTP tại địa

phương theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày

09 tháng 5 năm 2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về

ATTP.

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân

cấp xã đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục các quy định của

pháp luật về ATTP bằng nhiều hình thức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn tăng cường hướng dẫn các hộ

sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thực hiện các thủ tục hành chính

liên quan về lĩnh vực ATTP theo phân công, phân cấp quản lý.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục triển

khai Mô hình thí điểm các chuỗi cung ứng sản phẩm rau an toàn; thực hiện quy

4

hoạch và xây dựng các cơ sở giết mổ động vật tập trung tại các huyện, thành phố

chưa có cơ sở giết mổ động vật tập trung; tiếp tục đầu tư về cơ sở vật chất, trang

thiết bị cho cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể thuộc quyền quản lý đảm

bảo theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã

tiếp tục phối hợp tăng cường công tác kiểm tra đối với các hộ tiểu thương kinh

doanh thực phẩm trong chợ, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập

thể theo phân cấp quản lý, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, kiểm dịch động vật,

vận chuyển, lưu thông trên thị trường và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các

quy định của pháp luật về ATTP; công khai các cơ sở vi phạm cho người tiêu

dùng biết để cảnh báo cho người dân; công bố đường dây nóng tại trụ sở các cơ

quan, đơn vị, các chợ, Trung tâm thương mại... để Nhân dân biết, phản ánh kịp

thời với cơ quan chức năng về thực phẩm không an toàn. Đẩy nhanh tiến độ

triển khai xây dựng mô hình chợ bảo đảm ATTP theo lộ trình được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 1266/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2015 (nhất

là huyện Đăk Tô, thành phố Kon Tum).

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai việc tổ chức ký cam kết trách

nhiệm bảo đảm vệ sinh ATTP đối với các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm,

kinh doanh thức ăn đường phố, các xe bán hàng thực phẩm lưu động, cơ sở nấu

rượu thủ công (có quy mô nhỏ lẻ) không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở

đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có biện pháp, chính sách hỗ trợ

các doanh nghiệp, hợp tác xã tại địa phương xây dựng và áp dụng các hệ thống

quản lý chất lượng nông, lâm thủy sản tiên tiến, tập trung; áp dụng

VietGAP...nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất, nuôi trồng, chế biến thực phẩm an

toàn; bố trí kinh phí cho các hoạt động về ATTP trên địa bàn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Sở Y tế theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp, báo cáo theo quy định/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh, PVP phụ trách;

- Lưu: VT, KGVX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nga

5

		2019-10-28T10:11:16+0700

		2019-10-28T13:54:53+0700

		2019-10-28T13:54:53+0700

		2019-10-28T13:54:54+0700

		2019-10-28T13:54:55+0700

		2019-10-28T13:54:55+0700

		2019-10-28T14:03:19+0700